cordatum est et concessum, quod quilibet tenens xx. libratas terre

sive in marcliia sive in terra pacis cujuscunque fuerit condicionis, ha-

beat unum equum competenter coopertum una cum ceteris armis

que ad hoc pertinent continue promptum in sua mansioue. Alii auteni

tenentes habeant hobinos et alios equos discoopertosjuxtasuas facul-

tates. Et quociens defectus reperiatur in aliquo distringatur deficiens

et puniatur secimdum arbitriimi justiciarii, vicecomitis et senescalli;

magnates eciam et alii qvu. morantur in Anglia vel alibi extra terram

istam qui proficua terre sue transferri fecerunt ad eos ab hac terra, et

nichil hie dimittentes ad salvanda tenementa sua seu tenentes eorun-

dem, de cetero permittant porcionem competentem remanere, saltim

in manibus ballivorum suorum per quam terre sue proprie competen-

ter salvari poterint et defendi si guerram seu pacis pertiu:bacionem

per aliquos contigerit ibi suscitari. Et ad hoc faciendum ciun opus

fuerit per vicecomitem sive senescallum efficaciter distringantur.

Frequenter eciam evadunt felones cum predis suis, pro eo quod

compatriote simul ciun eis non insurgunt, set quidam eorum quasi

congaudentes dampno et mine vicini sui quo juste dolere deberent se

simulant et tabescunt, permittentes felones hujusmodi cum predis suis

indempnes transire. Quamobrem concordatum est et concessum,

quod cum latrones seu robiatores veneriut in aliquam patriam ad

capiendas predas vel aliud malum faciendiun, omnes compatriote quam

cicius ad noticiam suam poterit adventus illorum devenire, simul in-

surgant et illos insequantur cum effectu. Quicunque vero compa-

triotarum illorum convinci poterit quod in iusurgendo vel in illos

insequeudo
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insequendo necligens fiierit vel remissus erga dominiim regem gra\'iter

puniatur, et leso partem rei perdite restituat juxtaculpam uecligencie

sui vel remissionis, et secundum discrecionem justiciarii ad IiujushukU

querelam audiendam assignati.

Quia eciam communitas terre hujus multum hactenus gravata fuit

per excercitus quos magnates duxerunt sine waranto per medium

terre pacis et marchiarum ubi guerra non fuit. Concordatum est et

concessiun quod nuUi licebit de cetero excercitum ducere extra terram

suam, nisi super hoc licenciam a capital! justiciario vel mandatum

habuerit speciale, et tunc omnes quotquot duxerit percipient vadia

sua de suo ductore. Qui autem huic ordinacioni contravenerit erga

dominum regem graviter puniatur, et lesis darapna restituet taxanda

per visnetum competentem.

Fuit eciam eadem communitas multociens gravata per magnates

et alios habentes Kaernias \'iventes continue sumptibus alienis, tam in

marcliiis quam in terra pacis, per quod populus vehementer est de-

pauperatus, super quo concordatvun est et concessimi, quod nidlus

de cetero cujuscunque fiierit auctoritatis vel condicionis teneat Kaer-

nias sen homines ociosos pliires aut alios quam ipsemet poterit et vo-

luerit de suo proprio sustinere, nee aliquis hujusmodi hominum ocioso-

rum aliquid de cetero capiat ab aliquo vicino domiui sui aut alio contra

voluntatem donatoris non coactam; quod si fiat de cetero ille qui hu-

jusmodi ociosos tenuerit graviter puniatvu" per justiciariiun, vicecomi-

tem et senescallum et lesis dampna restituat, et ociosus ille capiatur et

imprisonetur quousque gi'aciam a curia domini regis meruerit optinere,

nee sine plevina quod bene se geret in postei-um dimittatur a prisona.

Frequenter eciam felones llybernici ad scelera perpetranda for-

ciores sunt effecti per hoc, quod cum ad guerram fuerint vel aUquem

intendunt destruere, perquirunt trebas seu treugas per quosdam An-

glicos de vicinis suis sibi dari per certum tempus, ut integrius et

securius vacare possint ad alios vicinos suos destruendos, quos cum

D 2 destruxerint
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(lestriixeriut sepe contingit quod iidem Hybernici eosdem quos prius

amicos esse sibi simulariint infra tempus trebe seu treuge persequun-

tur, forcellata eorum et maneria destruunt et comburimt; et ne hujus-

modi periculum eveniat de cetero, corcordatiim est et concessuni,

quod uulli licebit de cetero habere vel tenere trebas seu treugas ctmi

Hybernicis ad guerram, vel extra pacem existentibus, nisi treba ilia

seu treuga sit universalis et equalis versus omnes, nidlo fideliiun ex-

cepto vel relicto. Qid autem aliter trebam seu treugam ceperit vel

concesserit Hybernicis extra pacem existentibus puniatur erga domi-

niun regem tanquam particeps malefactibvijusmodiHybernicorum, et

leso partem rei perdite restituat sicut superius dictum est de compa-

triota cum vicino sue super felonem insurgere non volente.

Frequenter eciam Hybernici ad guerram comittantur per hoc quod

cum ad pacem sint vel trebam seu treugam habuerint generalem

per certimi tempus, vel tuicio pacis per curiam domini regis eis con-

cessa fuerit, quidam cupiditate ducti, quidam vero viudicte causa,

vel invidie, seu namii capiendi, insidiantes eis subito vel noctanter

ruunt in eos, terras eorum intrant, predas rapiimt vel eorum averia

aut homines, nichil mali saltim tempore illo medio versus aliquem per-

petrantes in marchiis suis inventos capiunt et abducunt, per quod Hy-

bernici cum leves sint animo statim ad guerram prosiliunt, et ubi patria

debilior esse creditur ibi depredantur tam illos, qui in nuUo participes

fuerunt transgressionis eis facte, nee inde civerunt aut ad hoc consen-

serunt, quam amicos et affines hujusmodi transgressorum, per quod

patrie locis pluribus devastantur, et eo cicius quia raro accidit quod

hujusmodi transgressores se fideliter intromittant ad pacem marchia-

rium sustentaudam. Et ad malum hujusmodi vitandum de cetero,

concordatum est et concessum, quod nidli licebit in futmaim quos-

cunque Hybernicos ad pacem existentes, vel habentes certam trebam

seu treugam, durante tempore trebe seu treuge vel diu'ante tempore

tuicionis pacis eis concesse, dummodo Hybernici illi pacem tenuerint,

tempore
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tempore illo iuvadere sen insultare quacunque de causa vel colore,

iiec aliquid ab eis rapere seu capere contra voluntatem eorum nou

coactam; quod si quis contravenire presumpserit, graviter erga doiiii-

num regem puniatur tanquam pacis sue pertiu'bator, et nicliiloniiuus

Hybernicis sic lesis dampna restituat taxanda per visnetum compe-

tentem.

Frequenter eciam accidit quod cum Hybernici se dederint ad

guerrandum ex arrupto vel improvise, capitali justiciario tunc in par-

tibus remotis agente, pauci vel nuUi reperiuntur qui resistant et eorum

malefacta reprimant vel pertiu'bent, per quod sepius terre marchia-

rum quamplurimum devastantur. Ad quod pericidum vitandum in-

posterum, concordatiun est et concessum, quod quam cicius Hybernici

per homicidia vel incendia seu predas capiendo se posuerint ad guer-

randum, omnes degentes in comitatu seu libertate ubi Hybernici illi

sunt morantes, et eciam vicini sui de confinio marcliiarum suaruni

concorditer et in simul insurgant in Hybernicos, et eis guerram manu-

teneant sumptibus suis propriis quousque Hybernici illi ad pacem se

reddiderint, vel trebas seu treugas optinuerint a magnatibus terre illius

ad hoc deputatis, vel quod capitalis justiciarius aliud inde duxerit

ordinandum. Iluic eciam ordinacioni non obediens per justiciarivun

vicecomitem seu senescallum distringatur, et pro rebellione 8ua puni-

atur pro demeritis culpe sue.

Hybernici eciam de densitate boscorum et profunditatc morarum